AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

PROCESSO Nº 17/1600-0000021-6

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0001/2018

O  Diretor  do  Departamento  de  Licitações  Centralizadas  da  Subsecretaria  da

Administração Central de Licitações, no uso de suas atribuições e com base na manifestação

da Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia – SDECT, torna público

o que segue:

a)   No Anexo V, item 1, passa a ter a seguinte redação a título de atualização:

1. OBJETO

Onde se lê:

O Valor  Presente  dos créditos  na data  de  06.02.2018,  a  partir  da  aplicação da taxa de
desconto, é de R$ 388.838.728,08, conforme quadro demonstrativo a seguir:

Cálculo para Antecipação de Créditos (Contratos) – Liquidação Total Contratos

Data Cálculo 06/02/2018

                                                                          Taxa de desconto (a.a.) 9,14%

Valores até a
Data término do

Contrato

Valor Presente Valor nominal
dos Contratos

Quantidade de
Contratos

antecipados
Fluxo de 21 descontado 21/06/2031 R$ 365.186.372,68 R$ 627.772.767,92 17
Fluxo dia 22 descontado 22/03/2030 R$ 23.652.355,40 R$ 38.767.010,40 1

VALOR TOTAL DOS FLUXOS R$ 388.838.728,08 R$ 666.539.778,32

Leia-se:

O Valor  Presente  dos créditos  na data  de 04.05.2018,  a partir  da  aplicação da taxa de
desconto, é de R$ 406.136.505,23, conforme quadro demonstrativo a seguir:

14/05/2018 10:18:32 SMARH/DELIC/CELIC/241908401 PARA ANÁLISE E ASSINATURA - PUBL... 622

17160000000216

Cálculo para Antecipação de Créditos (Contratos) – Liquidação Total Contratos

Data Cálculo 04/05/2018

SELIC 6,50%
Prêmio de Risco: 2,00%

Valores até a
Data término do

Contrato

Valor Presente Valor nominal
dos Contratos

Quantidade de
Contratos

antecipados
Fluxo de 21 descontado 21/06/2031 R$ 381.679.578,13 R$ 626.718.175,46 17
Fluxo dia 22 descontado 22/03/2030 R$ 24.456.927,10 R$ 38.497.795,05 1

VALOR TOTAL DOS FLUXOS R$ 406.136.505,23 R$ 665.215.970,51 18

Onde se lê:

1 – Taxa Selic vigente nesta data (a.a.) 7,00%
2 – Acréscimo previsto (a.a.) 2%
3 – Taxa de desconto final (a.a.) (3=1+2) 9,14%
4 – Taxa de desconto final (a.m.) 0,73151%

Leia-se:

1 – Taxa Selic vigente nesta data (a.a.) 6,50%
2 – Acréscimo previsto (a.a.) 2,00%
3 – Taxa de desconto final (a.a.) (3=1+2) 8,63%
4 – Taxa de desconto final (a.m.) 0,6922%

14/05/2018 10:18:32 SMARH/DELIC/CELIC/241908401 PARA ANÁLISE E ASSINATURA - PUBL... 623

17160000000216

Onde se lê:

14/05/2018 10:18:32 SMARH/DELIC/CELIC/241908401 PARA ANÁLISE E ASSINATURA - PUBL... 624

17160000000216

Leia-se:

14/05/2018 10:18:32 SMARH/DELIC/CELIC/241908401 PARA ANÁLISE E ASSINATURA - PUBL... 625

17160000000216

Onde se lê:

14/05/2018 10:18:32 SMARH/DELIC/CELIC/241908401 PARA ANÁLISE E ASSINATURA - PUBL... 626

17160000000216

Leia-se:

14/05/2018 10:18:32 SMARH/DELIC/CELIC/241908401 PARA ANÁLISE E ASSINATURA - PUBL... 627

17160000000216

b) Ratificam-se os demais itens do Edital.

c) Reagenda-se a   data de abertura da sessão do Pregão Presencial para o dia   25/5/2018,

às 09horas.

Publique-se.

Porto Alegre, 14 de maio de 2018.

Jairo Peres de Oliveira

Diretor do DELIC/CELIC

14/05/2018 10:18:32 SMARH/DELIC/CELIC/241908401 PARA ANÁLISE E ASSINATURA - PUBL... 628

17160000000216

Nome do documento: 17160000000216 AVISO RETIFICACAO E REAGENDAMENTO PP 0001 2018.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Jairo Peres de Oliveira SMARH / DELIC/CELIC / 241908401 14/05/2018 10:17:43

14/05/2018 10:18:32 SMARH/DELIC/CELIC/241908401 PARA ANÁLISE E ASSINATURA - PUBL... 629

17160000000216